
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 577 della seduta del 26 novembre 2018.                       
 
 
Oggetto: Contributi in favore dei Comuni di Arena (VV), Campo Calabro (RC), Reggio Calabria  e 
Cassano allo Ionio (CS) - Art. 2 commi 9-10-11-15 della Legge di stabilità regionale n. 55/2017.  - 
ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Prof. Roberto Musmanno 

Relatore (se diverso dal proponente): ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Luigi Zinno 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Maria Rosa Nasso – Ing. Giuseppe Iiritano 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
 X 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. _/_ allegati. 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTE 

-la Legge Regionale n. 31 del 10 novembre 1975 ss.mm.ii; 

-la legge di stabilità Regionale n°55 del 2017 che all'art. 2  commi 9 – 10 – 11 – 15 prevede che la 
Giunta Regionale conceda ai comuni dei finanziamenti per come di seguito specificato: 

 

 Comma 9. Al fine di completare gli interventi finalizzati a fronteggiare la grave situazione di 
criticità determinatasi nel Comune di Arena (VV) a causa di un evento franoso di rilevante 
entità verificatosi il 2 febbraio 2014 che ha destabilizzato il versante nonché lo stato dei 
luoghi, la Giunta regionale è autorizzata a concedere al comune medesimo per l’esercizio 
finanziario 2018 un contributo di euro 36.000,00, con allocazione alla Missione U.11.01 
dello stato di previsione della spesa del bilancio 2018-2020.  

Bilancio Regionale -  Capitolo U9110101801 

 

 Comma 10. Nelle more del trasferimento del Forte Umbertino “Siacci” dal Ministero della 
Difesa al Comune di Campo Calabro (RC), la Giunta regionale è autorizzata a concedere 
allo stesso comune per l’esercizio finanziario 2018, un contributo di euro 35.000,00, per un 
primo intervento di ripristino dell’accessibilità e messa in sicurezza del manufatto storico e 
delle pertinenze ad esso collegate, con allocazione alla Missione U.08.01 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2018-2020.  

Bilancio Regionale -  Capitolo U9080101001 

 

 Comma 11. Al fine di eliminare le condizioni di abbandono e di degrado del quartiere 
Arghillà sito nel Comune di Reggio Calabria e migliorare la qualità della vita delle famiglie 
residenti, la Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune medesimo, per 
l’esercizio finanziario 2018, un contributo di euro 25.000,00 finalizzato alla progettazione di 
un programma di interventi di recupero e riqualificazione urbana, ambientale e sociale del 
Quartiere medesimo, con allocazione alla Missione U.08.01 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio 2018-2020. 

Bilancio Regionale -  Capitolo U9080101101 

 

 Comma 15. Al fine di potenziare le attrezzature già acquisite dal Comune di Cassano allo 
Ionio (CS) ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 5 agosto 2016, n. 26 (Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118) destinate a rendere completamente navigabile il Canale 
degli Stombi e favorire la portualità interna dei Laghi di Sibari, è autorizzata per l’esercizio 
finanziario 2018 l’ulteriore spesa di euro 120.000,00, con allocazione alla Missione U.10.03 
dello stato di previsione della spesa del bilancio 2018-2020.   

Bilancio Regionale -  Capitolo U9100300101 

 
RITENUTO opportuno provvedere all’erogazione del predetto contributo per il tramite del 
competente Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, e per le finalità già indicate nella 
stessa norma. 

 

 



 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sui capitoli di spesa U9110101801, U9080101001; U910030010. 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture Prof. Roberto Musmanno, a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.- le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
2.- di autorizzare il competente Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità a concedere i 
contributi da far valere sui fondi di cui alla legge di stabilità regionale n. 55/2017; 
  
3.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a: 
 

 Comune di Arena (VV);  

 Comune di Campo Calabro (RC); 

 Comune di Reggio Calabria; 

 Comune di Cassano allo Ionio (CS). 

4.- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                             On.le Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:trasparenza@regcal.it


 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


